
Segundo —Los beneficios que se conceden a «Industrias de 
Rocas Ornamentales, S. A.» (IROSA), son de aplicación de 
modo exclusivo -a las actividades de exploración, investigación, 
explotación y beneficio en el interior, de las concesiones Jua­
nita número 4.228 y Querivane III número 4.286 y de las cante­
ras Os Foyos número 28 y La Ponderosa número 59, con sus 
talleres de beneficio, sitos en la provincia de Orense.

Tercero.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Empresa beneficiarla, dará lugar a la priva­
ción de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en 
su caso, de loa impuestos bonificados.

Cuarto —Contra la presente Orden podrá interponerse recur­
so de reposición de acuerdo con lo previsto en el artículo 
126 de la Ley d<j Procedimiento Administrativo, ante el Minis­
terio de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1984.—P. D. (Orden de 11 de 

febrero de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José 
Borrell Fontellos.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Economía y Hacienda.

10456 ORDEN de 21 de febrero de 1984 por la que se 
concede a la Empresa «Pizarras del Eje, Sociedad 
Anónima», N. I. F. A-32006959, los beneficios esta­
blecidos en la Ley 6/1977, de 4 de enero, de Fo­
mento de la Minería.

Ilmo. Sr.; Visto el escrito de la Empresa «Pizarras del 
Eje, S. A.», con domicilio en Candis-Sobradelo (Orense), en 
el que solic ta ,os beneficios prevenidos en la Ley de Fomento 
de la Minería y visto el preceptivo informe del Ministerio de 
Industria y Energía en relación con la indicada solicitud,

Este Mimster’o, de conformidad con lo establecido en la 
Ley 6/1977, ce 4 de enero, de Fomento de la Minería; Real 
Decreto 890/1979, de 16 de marzo, sobre relación de materias 
primas minerales y actividades con ellas relacionadas, decla­
radas priorúariis; Real Decreto 1167/1978, de 2 de mayo, por 
el que se desarrolla el título III, capítulo II de la citada 
Ley, disposición transitoria primera a) de la Ley 44/1978, de 
8 de septiembre del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y con la propuesta formulada por la Dirección General 
de Tributos, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Uno. Con arreglo a lo previsto en el artículo 3.° 
del Real Decreto 1187/1978, de 2 de mayo, se otorgan a la 
Empresa «Pizar-as del Eje, S. A.*, con domicilio en Candis, 
apartado 4, Sobrádelo (Orense), los siguientes beneficios fis­
cales:

A) Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal 
del Impuesto Industrial durante el período de instalación.

B) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios. 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores o Im­
puesto General sobre el Tráfico de las Empresas que graven 
la importación de bienes de equipo y utillaje de primera insta­
lación. cuando n se fabriquen en España. Este beneficio se 
hace extensivo a los materiales y productos que, no produ­
ciéndose en España, se importen para su incorporación en 
primera instilación, a bienes de equipo de producción nacional.

Dos. El beneficio fiscal a que se refiere la letra B) se 
entiende concedido por un período de cinco años a partir de 
la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado». 
No obstante, dicha reducción se aplicará en la siguiente forma:

1) El olazo de duración de cinco años se entenderá fina­
lizado el mismo día, que en su caso, se produzca la integra­
ción de España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2) Dicho plazo se iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo previsto 
en la Orden de 4 de marzo de 1976.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición final 3.a 
de la Ley de Fomento de la Minería, para tener derecho al 
disfrute de los beneficios anteriormente relacionados, en el caso 
de que la Empresa «Pizarras del Eje, S. A.» se dedique al 
ejercicio de otras actividades no mineras o correspondientes 
a recursos no incluidos en la relación de sustancias minerales 
declaradas prioi.tarias por el Real Decreto 890/1979, de 18 
de marzo, deberá llevar contabilidad separada de las activida­
des mineras relativas a dichos recursos prioritarios.

Segundo — Los beneficios fiscales que se conceden a «Piza­
rras del Eje, S. A.», son de aplicación de modo exclusivo a 
las actividades de exploración, investigación, explotación y bene­
ficios en el interior, de la concesión Mormeau número 4.287 
y de su ta ler de beneficio sito en la provincia de Orense.

Tercero.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Empresa beneficiaría dará lugar a la priva­
ción de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en su 
caso, de 'os impuestos bonificados.

Cuarto.—Contra la presente Orden podrá interponerse recur­

so de reposición, de acuerdo oon lo previsto en el artículo 126 
de la Le y de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio 
de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes contado a 
partir del día sigutene al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1984.—P. D. (Orden de 11 de 

febrero de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda José 
Borrell Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Economía y Hacienda.

10457 ORDEN de 21 de febrero de 1984 por la que se 
concede a la Entidad «Industrias Lácteas de Ca 
narias, S. A.» (ILTESA), N. I. F. A-33001517, los 
beneficios fiscales que establece la Ley 152/1963, 
de 2 de diciembre, sobre industrias de interés pre­
ferente.

Ilmo. Sr.: Vista le Orden del Ministerio de Agricultura, Pes­
ca y Alimentación de 29 de diciembre de 1983, por la que 
se declara comprendida en zona de preferente localización in­
dustrial agraria de la provincia de Santa Cruz- de Tenerife, 
definida en el Decreto 2613/1979, de 5 de octubre y según 
la normativa del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre, a 
la Empresa «Industrias Lácteas de Canarias, S. A.» (ILitSA) 
para la ampliación de la industria láctea que dicha Entidad 
posee en el término municipal de Santa Cruz de Tenerife, 
incluyéndola en el grupo A del apartado primero de la Orden 
de ese Ministerio, de 5 de marzo de 1985,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Tributos, de conformidad con lo establecido en el artículo 8 ° 
de la Ley 152/1983. de 2 de diciembre y artículo 8.° del De 
creto 2392/1972, de -18 de agosto, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Uno. Con arreglo a las disposiciones reglamen­
tarias de cada tributo, a las específicas del régimen que deriva 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento 
señalado por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 
1985, se otorgan a la Empresa «Industrias Lácteas de Canarias, 
Sociedad Anónima» (ILTESA), el siguiente beneficio fisca.

Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal del 
Impuesto Industrial durante el período "de instalación.

Segundo. —El incumplimiento de cualquiera de las obliga­
ciones que asume la Empresa beneficiaría, dará lugar a la 
privación del beneficio concedido y al abono.o reintegra en 
su caso, del impuesto bonificado.

Tercero.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en ei ar irire 
126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Minis­
terio de Ecouomía y Hacienda en el plazo de un mes contado, 
a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V, I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1984.—P. D. (Orden de 11 de 

febrero de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José 
Borrell Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Economía y Hacienda.

10458 ORDEN de 27 de febrero de 1984 por la que se 
autoriza a la firma «Saenger, S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo, para la im- 
portación de polietileno y la exportación de tubería 
de polietileno y accesorios.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Saenger, S. A.», solicitando 
el régimen de tráfico e perfeccionamiento activo para la im­
portación de Polietileno y la exportación de tubería de polieti­
leno y accesorios,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de nerfecciona 
miento activo a la firma «Saenger, S. A.», con domicilio en 
final calle Barrí Vermell, Barcelona, y N. I. F. A-08 092819

Segundo.—Las mercancías de importación serán las siguien­
tes:

1. Polietileno en granza, de primera calidad, color natural, 
de densidad inferior a 0,94 gramos/centímetro cúbico, posi 
ción estadística 39.02.03.

2. Polietileno, en granza, de primera calidad, color natural, 
de densidad superior a 0,94 gramos/centímetro cúbico, posición 
estadística 39.02.04.

Tercero.—Los productos de exportación serán los siguientes:
I. Tubería de polietileno, P. E. 39.02.06.
I.I Flexible, de polietileno baja densidad, marca comercia! 

■Hersalit», de diámetro entre 18 y 200 milímetros, para conduc 
ción de agua.


